¹⁾ Praefatae obiectiones aliaeque similes apud asseclas sic dicti «Americanism» et «Catholicismi reformati» (Reform-Katholizismus) passim occurunt. Leo XIII. in ep. ad Card. Gibbons (22. Ian. 1899) scribit: «Novarum igitur, quas diximus, opinionum (scil. Americanismi) id fere constituitur fundamentum: quo facilius qui dissident ad catholicam sapientiam traducantur, debere Ecclesiam ad adulti saeculi humanitatem aliquanto propius accedere, ac veteri relaxata severitate, recens invectis populorum placitis ac rationibus indulgere. Id autem non de vivendi solum disciplina, sed de doctrina etiam, quibus *fidei depositum* continetur, intelligendum esse multi arbitrantur. Opportunum esse contendunt, ad voluntates discordium alliciendas, si quaedam doctrinae capita quasi levioris momenti praetermittantur aut moliantur ita, ut non eundem retineant sensum quem constanter tenuit Ecclesia.» (Denzinger 1967). Falsitatem huius opinionis demonstrat Pontifex tum ex conc. Vaticano (const. de fide cath. cap. 4): «is sensus s. dogmatum perpetuo est retinendus, quem semel declaravit Ecclesia»; tum ex eo, quod omnium veritatum auctor est Deus; tum ex verbis Christi: docete eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis (Matth. 28, 20). Unde concludit: «Absit igitur ut de tradita divinitus doctrina quidpiam quis detrahatur vel consilio quovis praetereat: id enim, qui faxit, potius

dulo denique observandum est, propositiones ab Ecclesia damnatas non eo tendere, ut «integram ac plenam doctrinam catholicam» circa certam materiam exhibeant, sed ut errores certo tempore vigentes patefaciant. Quare huiusmodi decreta non ut definitiones dogmaticae et immutabiles considerari debent.¹⁾

catholicos seiungere ab Ecclesia, quam qui dissident ad Ecclesiam transferre volet.»

¹⁾ Ehrhard in opere «Der Katholizismus und das zwanzigste Jahrhundert» (4.—8. Aufl. 4. Absch. S. 218—290) tamquam principium statuit, solum dogma catholicum absolutum valorem habere, absolute ligare ac immutabile esse; alia decreta magisterii ecclesiastici etiam supremi nec absolute obligare nec simpliciter irreformabilia esse. «Für den Katholiken hat die Unfehlbarkeitserklärung ihre *befreiende Wirkung*, die jeder großen Wahrheit eignet, dadurch erwiesen, daß sie die Grenzen, innerhalb welcher die Tätigkeit des Papstes als des Oberhauptes der katholischen Kirche einen absoluten Wahrheitsinhalt besitzt, genau umschrieben und sehr eng gezogen hat. Denn es ist damit zugleich festgestellt, daß ihre Tätigkeit außerhalb dieser Grenzen den Anspruch auf göttliche Wahrheit und Heiligkeit nicht erhebt, und daraus folgt, daß päpstliche Aussprüche und Verfügungen der Vorzeit, die den höchsten Idealen des Christentums, der Religion, der Gerechtigkeit, der Menschlichkeit nicht entsprachen, der katholischen Kirche nicht zur Last gelegt werden können. Was aber vom Papste gilt, das trifft noch viel mehr zu für die römischen Prälaten und Kongregationen sowie für alle übrigen Vertreter der kirchlichen Autorität» (pg. 265 sqq). Postea subiungit (pg. 267): «Es muß mit aller Entschiedenheit betont werden, daß nicht das maßgebend ist für die wesentliche Würdigung der *kathol. Kirche*, was von irgend einer kirchlichen Persönlichkeit, mag sie noch so hoch gestellt gewesen sein, als von einer historisch bedingten und in zeitgeschichtlichen Verhältnissen festgebannten Person getan, gesprochen oder verfügt wurde; maßgebend sind einzig und allein die dogmatischen Grundsätze, nach welchen die Personen sich zu richten haben.» Quare etiam «Syllabus» non habet vim dogmaticam et absolutam, sed relativam et historicam: «Den Charakter einer dogmatischen Entscheidung besitzt der Syllabus absolut nicht» (pg. 256). «Die Tragweite des Syllabus als solcher ist vorwiegend eine historische, zeitgeschichtliche» (pg. 257). — Mirum non est, quod plures auctores optimae notae (Braun, Einig, Blötzer, Fuchs, Rößler, Hofmann etc.) huiusmodi assertiones iudicaverint ut ambiguas, periculosas ac «Liberalismo» et «Catholicismo reformatario» faventes; ea maxime de causa, quia obiectum et extensio magisterii ecclesiastici nimis obscurata et ferme ad definitiones dogmaticas coarctata esse videantur. Ehrhard eis respondit in opere

Resp. α) Ecclesiae infallibilitas in iis, quae revelata non sunt, sed cum revelatione necessario cohaerent, de fide quidem non est, at theologice certissima ac fidei proxima (329). Hoc autem sufficit, ut veritas tali modo definita absolute irreformabilis sit atque assensum absolute firmum mereatur. β) Concedimus *decreta disciplinaria* Ecclesiae reformabilia esse, negamus autem *decreta doctrinalia* aliquando mutari posse; quod enim semel verum est, semper verum erit nulloque scientiarum progressu ut falsum demonstrari poterit. In causa Galilei nullum editum fuit decretum definitivum infallibile ipsius R. Pontificis; sed tantummodo decretum R. Congregationis, quod utique nec infallibile nec irreformabile est. Propositiones «Syllabi», qui iuxta senten-

«Liberaler Katholizismus, ein Wort an meine Kritiker». In his vindiciis utique nonnulla melius explicat ac tantisper emollit, praesertim sincere fatetur subiectionem decretis etiam non dogmaticis Ecclesiae debitam; ipsum tamen principium, sola dogmata esse immutabilia (unabänderliche, also eigentliche Dogmen) sustinet ac defendit. Ita pg. 166, et pg. 287, ubi docet, solum dogma stricte dictum, sive solemni iudicio sive ordinario magisterio definitum, absolute obligare; ea vero, quae relativum tantum valorem habent, quibus nimirum elementum humanum se immiscet (sobald der menschliche Einschlag sich einstellt), non obligare absolute. Quare etiam extensio magisterii ecclesiastici generatim et infallibilitatis pontificiae speciatim, eo quod nihil desuper a conc. Vaticano definitum fuerit, non est veritas absoluta et divina, sed est obiectum inquisitionis theologicae (theologischer Ermittelungen, pg. 290). — Haec autem sustineri nequaquam possunt, ac saltem admodum ambigua ac periculosa sunt. Profecto, ipse Ehrhard fatetur (pg. 258), plures in «Syllabo» contineri errores, qui licet non damnati sint tamquam haereses, a Catholico tamen teneri nequeunt. Fatetur insuper, doctrinam his erroribus oppositam non quidem esse dogmaticam, at *veram* et *catholicam* (wahr und katholisch). Iamvero id quod verum et catholicum est, praesertim si definitioni ex cathedra innititur, certe absolute obligat non quidem ad fidem *divinam*, quia non agitur de veritate divinitus revelata; utique vero ad fidem *ecclesiasticam*, quia agitur de veritate cum revelatione necessario connexa. Ergo ipse Ehrhard concedere debet, non dogmata tantum, sed multas alias veritates absolutum valorem habere, ac plane irreformabiles esse. Profecto sicut omnis sincerus Catholicus duplex admittere debet obiectum infallibilitatis Ecclesiae, primarium et secundarium (328—336): ita etiam consequenter duas classes veritatum, quae sunt infallibiliter verae, ac duas species assensus absoluti, qui diversis Ecclesiae definitionibus praestandus est, agnoscere debet.

tiam probabiliorem haberi debet ut definitio ex cathedra, certe eodem semper sensu falsae remanebunt, quo ab Ecclesia damnatae sunt. γ) Concedimus, in parte contradictoria alicuius propositionis damnatae non contineri integrum doctrinam catholicam circa materiam respondentem. Exinde vero minime sequitur, huiusmodi decreta non habere valorem absolutum, sed mere relativum ac historicum, eaque mutatis adiunctis temporum abrogari vel immutari ullo modo posse.

c. Ea omnia, quae *authentice* quidem, sed *non sententia definitiva et infallibili* supremae potestatis proponuntur, a sincero Catholico teneri quidem debent, at non assensu super omnia certo, sed *assensu religioso*. In hoc ultimo censu non solum definitiones conciliorum provincialium, sed etiam Congregationum Rom. habendae sunt. Eae enim infallibles non sunt, nisi ex omnibus adiunctis clare constet, Pontificem decretum s. Congregationis non solum *approbasse*, sed omnino *suum* fecisse. «Quod summus Pontifex, ita merito scribit card. Franzelin,¹⁾ sententias ss. Congregationum ratas habet et sua etiam suprema auctoritate confirmat, id non efficit definitionem ex cathedra, nisi ipse suum faciat atque ex sese edat decretum cum necessariis signis intentionis *definiendi doctrinam ab universa Ecclesia tenendam*, ita ut sententia non amplius sit Congregationis tamquam iudicantis, sed per modum dumtaxat consulentis.»

At *quaeritur*, in quo consistat ille *religiosus* assensus, qui praefatis decretis praestandus est. — Resp. Consistit ante omnia in *externa subiectione* seu in *reverentiali silentio*, ita ut nihil scribatur aut dicatur contra talia decreta. Hoc concedunt sinceri Catholici omnes. Immo exigitur etiam mentis obsequium seu assensus *internus*, ita ut doctrina in tali decreto contenta iudicetur non quidem ut infallibiliter vera vel falsa, sed ut secura vel simpliciter vel pro praesentibus rerum adiunctis et propter auctoritatem magisterii *authentici* tenenda. Haec est sententia saltem probabilior,

¹⁾ L. c. pg. 129. Sed lege totum Scholion pg. 114—152; cf. Suar., De fid. disp. 5 s. 6 n. 8. Cf. etiam Scheeben, Dogmatik Bd 1 § 34 n. 564 sqq.

immo ut nobis videtur, unice vera. Nam α) Pius IX. (Litter. ad archiep. Monac. 21. Dec. 1863)¹⁾ expresse exigit, ut omnes Catholici «*ex conscientia*» se subiiciant decisionibus, quae «ad doctrinam pertinentes a Pontificiis Congregationibus proferuntur». Idem postulatur in ep. eiusdem Pontificis ad archiep. Colon. (d. 15. Iunii 1857) et ex decreto Congreg. Indic. (13. Aug. 1866) in causa traditionalistarum. — β) Ad firmum assensum alicui propositioni praebendum non requiritur impossibilitas absoluta erroris, sed sufficit eius improbabilitas. Saepissime aliquid firmiter tenere possumus immo debemus, quod non est absolute, sed tantum moraliter certum ac prudenter credibile (439). Iamvero decreta R. Congregationum certe talia sunt, quippe quae a viris gravissimis et doctissimis ac nonnisi post longas disquisitiones, nomine et auctoritate ipsius Pontificis edantur. Talia decreta ergo, saltem pro eo tempore, quo fiunt, semper presumptionem veritatis pro se habent assensumque sincerum merentur. Hoc confirmatur ex ipsa causa Galilei, quae semper obiici solet. Cum enim Congregationes eius sententiam proscriberent, neque Copernicus neque ipse Galilei argumenta concludentia pro suo systemate astronomico protulerant; ideoque praesumptio veritatis tunc temporis stabat pro sensu obvio et traditionali textus Scripturae, quem Congregationes defendebant (251). — γ) Manifestum denique est, custodiam depositi fidei ferme irritam impossibilemque redditum iri, si de omnibus emanationibus magisterii authentici, quae stricte infallibiles non essent, dubitare liceret.²⁾

SECTIO II.

De intellectu fidei (*γνῶσις*).

Fides est *rationis* obsequium, ut conc. Vaticanum (cap. 466 3)³⁾ dicit. Non esset autem obsequium rationale, nisi fide-

¹⁾ Denzinger 1684.

²⁾ Ct. Egger, Streiflichter über die freiere Bibelforschung VIII n. 57—64; Hurter n. 516.

³⁾ Denzinger 1789.

lis intelligeret, *quid* et *cur* credendum sit. Quare cum fide necessario coniunctus est *intellectus fidei*, qui tamen varios gradus habere potest. Alius namque est *simplex intellectus fidei* omnibus fidelibus communis, alius *intellectus scientificus*, per studium theologicum *acquisitus*, alius *intellectus mysticus* per gratiam contemplationis divinitus *infusus*.¹⁾ Hoc loco de prioribus dumtaxat gradibus agimus, scilicet de simplice intellectu fidei et de scientia fidei; cognitio contemplativa enim ad Theologiam mysticam pertinet. Manifestum porro est, hanc tractationem praecipue circa quaestionem verti, *quid ratio valeat, quid non valeat in negotio fidei*; unde hoc caput ab auctoribus passim «de habitu rationis et fidei» inscribi solet. Tria igitur ad complementum Theologiae fundamentalis explicanda supersunt: α) *Valor rationis per se spectatae*; β) *valor et munus rationis in negotio fidei*; γ) *valor et munus rationis in scientia theologica*. Breves tamen nos esse oportet et licet, cum plura huc spectantia alibi iam exposita fuerint.

CAPUT I.

De valore rationis in se spectatae.

Doctrina de valore rationis est quidem philosophica, sed *non mere philosophica*: tum propter relationem huius doctrinae ad fidem supernaturalem, tum propter emanationes explicitas magisterii ecclesiastici desuper factas. Exponemus igitur breviter praecipuos errores, tum eorum, qui valorem rationis nimis deprimunt, tum eorum qui eum nimis extollunt; deinde doctrinam catholicam eisdem opponemus.

1. *Rationis valorem depresso*unt:

- 467 a. *Novatores* saec. 16., qui commenti sunt, per peccatum originale ipsam naturam humanam in se vitiatam, liberum arbitrium extinctum rationemque ita obscuratam fuisse, ut homo sine lumine fidei ad cognoscendum Deum prorsus impar sit. Notum est, quantum *Lutherus* debaccha-

¹⁾ Cognitio perfecta fidei a Clemente Alex. γνῶσις, ab Augustino (Ep. 120 ad Consent. n. 4 et De Trin. l. 13—15) *intellectus fidei*, a Scholasticis *scientia fidei* nuncupatur. Cf. Scheeben l. c. § 48.

tus fuerit contra Philosophiam. *Calvinus* quoque negavit, verum Deum sine gratiae auxilio cognosci.¹⁾ *Baiani* et *Ianseniani* eundem errorem docuerunt, ut constat ex propositionibus 41 et 48 damnatis in Bulla *Unigenitus*.²⁾ — b. Alia via rationem impetebant *Sensistae* et *Critici*, qui *Humii*, *Lockii* et *Kantii* vestigia sequentes docebant, nihil aliud a nobis cognosci praeter rerum phaenomena, ipsam vero rerum essentiam atque obiectivam veritatem quasi terram incognitam esse, in quam mens appellere non valet; item *Neo-Sceptici*, qui vel generatim vel saltem in Philosophia a dubio exordiendum esse docuerunt (Descartes, Hermes); vel qui, quod peius est, comminiscuntur, ipsam veritatem non esse quid stabile et immutabile, sed expressionem mutabilium opinionum humanarum (Cousin, Jouffroy, Comte). — c. Rationis valorem implicite saltem impugnant *Sentimentalistae* et *Pietistae*; iuxta quos veritates religiosae corde tantum et caeco quodam instinctu, non autem ratione apprehendi possunt et debent (Reid, Iacobi). — d. Maxime huc referendi sunt, qui veritates, praesertim religiosas non aliunde, quam per traditionem, cui respondeat fides, cognosci posse autumant, unde *Fideistae* et *Traditionalistae* appellantur. *Lamennais* enim docuit, omnem veritatum religiosarum notitiam e primitiva revelatione, hanc ipsam vero ex consensu generis humani esse repetendam, quae proinde unicum veritatis criterium existat.³⁾ Similiter *Bonald* existimavit, cognitionem omnem loquela gigni, per quam revelatio primitiva nobis communicetur. Eius sequaces appellantur *Traditionalistae rigidi* vel *Fideistae*, eo quod proprie dictam revelationem et fidem divinam ad omnes ideas religiosas, praesertim ad ideam Dei, postulant. *Ventura*, *Ubaghs* aliique hanc doctrinam varie emolliebant, dicentes: ad acquirendam ideam divinam non requiri revelationem et fidem divinam, sed sufficere institutionem in societate et fidem humanam; praeterea concedunt Deum, licet ex creaturis nequeat cognosci, posse tamen *recognosci* ab eo, qui ideam di-

¹⁾ Cf. Döllinger, Reformation Bd 1 S. 437; Bellarm., Controv. de grat. et lib. arb. l. 4 c. 2.

²⁾ Denzinger 1391. 1398.

³⁾ Essai sur l'indifference en matière de religion.

vinam iam ex fide habet. Immo concedunt Deum ab homine, qui per institutionem in societate ad *plenum usum rationis* pervenerit, etiam ex rebus creatis certo cognosci posse. Hoc est sistema *Traditionalismi mitigati*.¹⁾ — e. Denique huc pertinet *Modernismus*. Fundamentum enim huius systematis est *Agnosticismus*, qui a Kantianismo originem habet; licet Modernismus ex altera parte ipsam revelationem et fidem rationi subiiciat.²⁾

468 2. *Valorem rationis nimis extollit*:

a. Systema *Ontologismi*, cuius principium fundamentale est, Deum in hac vita per naturale lumen *rationis immediate videri*; non quidem per visionem beatificam ut Deum trinum, sed per intuitum immediatum entis absoluti et exemplaris creaturarum. Ita sub variis tamen modificationibus, sentiebant *Malebranche*, *Gioberti*, *Fabre*, *Ubaghs*, *Rosmini* etc. — b. Systema *Rationalismi seu Naturalismi*, et *Progressismi* rationem humanam unicam normam omnis veri cognoscendi esse docet, et naturam unicum fontem omnis boni assequendi. Nulla ergo in hac theoria revelatio, nullum mysterium, gratia nulla; sed homo ex sese ad omnis veri et boni possessionem pervenit (vide, quae in tractatu de religione et revelatione scripsimus n. 44 sqq et 58 sqq). — c. *Semirationalismus* revelationem quidem admittit, sed mysteria proprie dicta negat omnesque veritates revelatas, postquam historice innotuerunt, philosophice demonstrari posse affirmat (59 sq). — Exhibito conspectu synoptico systematum, primo rationis valorem in tuto collocabimus; deinde errores hodie magis grassantes breviter refellemus.

469 Thesis 122. *Homo non solum veritates profanas, sed*

¹⁾ Lege relationem ep. Gasser ad cap. 2 schem. Const. de fid. (Coll. Lacens. pg. 129 sq. 148. 286 sqq); Kleutgen, Instit. theol. n. 114—125; Egger, Propaed. n. 133. 163. 167. 189. Aliquam similitudinem cum Traditionalismo habet opinio quorundam virorum doctorum in Germania, qui putant argumenta ex rebus creatis petita ad *demonstrandam* existentiam Dei non sufficere, nisi ratio speciali aliquo adiumento divinitus dato augeatur, sive hoc adiumentum ut *idea innata* vel ut adumbratio seu πρόληψις quaedam Dei concipiatur. Cf. Granderath, Constit. dogm. conc. Vatic. pg. 39 sq.

²⁾ Cf. Encycl. „Pascendi“, Denzinger 2072 sqq; Gisler, Der Modernismus, 3. Aufl. S. 322 ff (Einsiedeln 1912).

etiam religiosas et morales, ipsumque Deum rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine e rebus creatis certo cognoscere potest.

Propositio quoad rei summam certe *de fide* est ex conc. Vaticano (cap. 2 de rev.)¹⁾: «Eadem s. mater Ecclesia tenet et docet, Deum rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse; *invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*» (Rom. 1, 20). Et can. 1: «Si quis dixerit, Deum unum et verum, creatorem et Dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse, anathema sit.»²⁾ Docet ergo concilium, Deum ab hominē etiam in statu naturae lapsae (de hoc enim sermo est) cognosci posse, potentia utique non mere passiva, sed activa. Scilicet **a. subiectum** proximum huius cognitionis est *ipsum naturale rationis lumen*, ut contradistinguatur a supernaturali lumine fidei. — **b. Medium** eiusdem est consideratio creaturarum, ut distinguatur a revelatione et traditione. — **c. Obiectum** est Deus, rerum omnium principium et finis. Cognoscuntur ergo veritates religiosae et *m Morales*: quia, ut ep. *Brixinensis* ait,³⁾ «quum dicimus posse hominem cognoscere Deum rerum omnium principium et finem, utique etiam simul enuntiamus, posse hominem intelligere et cognoscere officia principaliora moralia; nam nemo potest tendere in Deum tamquam finem suum utique naturalem qua auctorem naturae, nisi etiam cognoscat officia saltem principaliora erga Deum». Si autem homo veritates religiosas et morales naturaliter cognoscere potest, multo magis veritates profanas cognoscere valebit, quippe quae non adeo remotae sint ab homine terreno, quam veritates religiosae. — **d. Denique** istae veritates *certo cognosci possunt*.⁴⁾ — **e. Nihil dicitur**

¹⁾ Denzinger 1785. 1806.

²⁾ De vi huius definitionis vide relationem Vincentii Gasser et «adnotationes» Theologorum super schema propositum (Coll. Laccens. pg. 127 sqq et 520).

³⁾ L. c. pg. 133.

⁴⁾ In schemate positum erat «certo cognosci et demonstrari» posse. Posterior vox in canone eliminatur. «Quamvis enim, inquit ep. Brixinensis (pg. 132), aliquatenus certo cognoscere et demonstrare

autem de modo, quo homo *ad usum rationis* perveniat, sed hic usus supponitur. Neque concilium loquitur de *facto*, utrum singuli homines primam suam cognitionem hauriant ex illa naturali manifestatione, an non potius per revelationem iis propositam excitentur ad quaerendum Deum. Neque demum *ambitus* determinatur, quousque se extendat cognitio veritatum naturalium.

Demonstratio¹⁾ thesis petitur 1. ex s. Scriptura: Sap. 13, 1 sqq et praesertim Rom. 1, 19 sqq; 2, 12 sqq. In his locis enim sermo est α) de cognitione *Dei: invisibilia eius, sempiterna virtus et divinitas;* β) de cognitione *certa: scientia Dei, cognoscibiliter ἀναλόγως* videre, *notum Dei, intellecta conspicuntur;* γ) de cognitione *naturali*, tam *subiective* i. e. lumine rationis, quam *objective* i. e. ex speculo huius

sit unum idemque, tamen phrasim mitiorem deputatio de fide sibi eligendam censuit, et non istam duriorem.» Ratio huius mitigationis non alia fuisse videtur, quam ut viris catholicis, qui in hac re lapsi fuerant, phrasi mitiore aliquatenus parceretur. Reale enim discri-
men nullum est. Cognitio certa enim, quae fit per conclusionem ab effectu ad causam, omnibus patentibus est *demonstrativa*; iuxta concilium autem Deus lumine naturali ex effectibus cognoscitur. Ergo haec cognitio est demonstrativa. Praeterea definitio huius doctrinae, ut aiunt patres deputati in folio schemati adiecto, necessaria visa est non solum propter Traditionalismum, sed etiam propter errorem late serpentem, Dei existentiam nullis firmis argumentis probari, *nec proinde* a ratione certo cognosci posse. Eatenus ergo ex mente patrum existentia Dei certe cognoscitur, quatenus firmis argumentis probatur. Quapropter vix dubium esse videtur, concilium, dum naturalem potentiam cognoscendi Deum definit, eo ipso etiam potentiam demonstrandi definire; sicut iam a. 1855 Bonnetty hanc propositionem subscribere iussus fuerat: «*Ratiocinatio Dei existentiam... cum certitudine probare potest*» (Denzinger 1650). Denique cognitio Dei certe ad fidei fundamenta pertinet: sed iuxta Vaticanum (cap. 4) «*recta ratio fidei fundamenta demonstrat*». (Denzinger 1799.) Cf. Civiltà Cattolica 1. April. 1893. Quaderno 1027 pg. 57—71 in re-
censione operis Granderath, Constit. dogm. pg. 40. Nuperrime Pius X. in iuramento praescripto iubet confiteri: «*Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, hoc est per visibilia creationis opera, tamquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, profiteor.*» (Denzinger 2145). Cf. Schultes, Was beschwören wir im Antimodernisteneid? (Mainz 1911) S. 14 ff.

¹⁾ Argumenta, quae hic breviter innuimus, uberioris exposuimus in Theol. dogm. spec. (n. 3) et in Propaedeut. (n. 133 sqq. 305 sqq).

mundi: *a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, a magnitudine speciei et creature cognoscibiliter creator horum poterit videri;* δ) de cognitione Dei non solum ut principii ordinis physici, sed etiam ut principii ordinis moralis ac *finis ultimi*, ita ut sint *inexcusabiles*, qui Deum *non glorificant*, nec *gratias agunt* nec *legem eius implet*; ε) *denique de cognitione omnibus obvia: si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare saeculum; quomodo huius Dominum non facilius invenerunt?*

2. Patres frequenter et disertis verbis hanc Dei cognitionem docent, animamque propter hanc causam «naturaliter christianam» appellant.¹⁾

3. Accedit praxis Ecclesiae. Omnes quippe Apologetae christiani omnesque Doctores scholae catholicae ad nostra usque tempora veritates religiosas et morales ordinis naturalis argumentis ex ratione petitis demonstrarunt, atque adeo actu exercito persuasionem de valore rationis manifestarunt. Ecclesia autem hanc doctrinam non solum tacite, sed etiam expresse approbavit; et cum nostris temporibus Traditionalismus contrarium doceret, eum statim proscripsit.²⁾

4. Ratio pariter evidenter thesim commostrat. Argumenta enim, quibus ex ordine physico et morali existentia

¹⁾ Cf. Athanas., Or. c. gent. n. 34; Greg. Naz., Or. 28 al. 34; Tertull., Adv. Marc. I. 1 c. 10; Cypr., De idol. vanit. c. 5 n. 9. Cf. Franzelin, De Deo Uno thes. 6.

²⁾ Sic conc. Lateranense V. (Sess. VIII ap. Labb. t. 19 col. 338, Venet. 1732) praescripsit: «Omnibus et singulis philosophis in universitatibus studiorum generalium et alibi publice legentibus, districte praeципiendo mandamus, ut cum philosophorum principia aut conclusiones, in quibus a recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint aut explanaverint, quale hoc est de animae mortalitate aut unitate et mundi aeternitate ac alia huiusmodi, teneantur eisdem veritates religionis christiana omni conatu manifestas facere, et persuadendo pro posse docere, ac omni studio huiusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque resolvere.» — Vide etiam propositiones a Bautain subscriptas d. 8. Sept. 1840 (Denzinger 1622—1627, nec non propositiones, quae ex decreto s. Congr. Indicis, a Pio IX. d. 15. Iunii 1855 approbato, Bonnetty subscribere debuit (ib. 1649—1652; praesertim 2am: «Rationatio Dei existentiā, animae spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest.»

causae primae, artificis sapientissimi et legislatoris supremi infertur, tanta evidentia fulgent omnibusque tam obvia sunt, ut homo sanae mentis ea, saltem modo initiali et confuso, non possit non percipere.¹⁾ Neque aliter quam ex naturali et facil cognoscibilitate existentiae Dei explicari vallet factum historicum, nimirum quod eius idea nunquam et nullibi inter gentes etiam maxime barbaras penitus obliterari potuerit (49).

470 **Thesis 123.** *Traditionalismus sive rigidus sive mitigatus, maxime post concilium Vaticanum, nullo pacto amplius sustineri potest.*

In decreto modo exposito implicite omnia condemnantur systemata, quibus ratione naturali certam Dei cognitionem comparari posse negatur, ut tum ex tenore decreti tum ex declaratione patrum liquet. Praecipue vero concilium *Traditionalismum* ferire intendit, ita tamen ut secundum verba relatoris Gasser Traditionalismus crudior *directe impugnaretur*, mitior vero *tangeretur*. Id patet:

1. Ex ipsissimis verbis decreti. Si enim Deus lumine naturali e rebus creatis certe cognosci potest, ante omnia falsum est, Deum non nisi fide supernaturali per revelationem proprie dictam cognosci valere; prout Traditionalismus crudior statuit. At simul falsus esse consequitur etiam Traditionalismus mitior, eo quod et ipse docet, Deum non ex rebus creatis, sed tantum per traditionem, neque per ratiocinationem, sed per fidem dumtaxat, utique humanam, certo cognosci posse.

2. Idem patet ex historia decreti. Deputatio de fide enim, ut ep. Brixinensis ait,²⁾ certum principium statuere voluit, «quod directe impugnat Traditionalismum crudorem,» sed simul «tangit Traditionalismum mitiorem.» Hoc principium est: «in hominis natura rationali potentiam esse, Deum per res creatas certo cognoscendi. Iam vero qui diceret, fieri prorsus non posse, ut homo, etsi expeditam habeat facultatem ratiocinandi, sine positiva de Deo tradita doctrina ad Dei certam notitiam perveniat, is illud principium negaret.» Atqui quamvis «hi mitiores Traditionalistae, proxime qui-

¹⁾ Cf. Theol. dogm. spec. n. 8 sq; Propaedeut. n. 305 sqq.

²⁾ Coll. Lacens. pg. 130.

dem derivent ideam Dei solummodo ex communicatione per societatem humanam, tamen vix non fieri potest, quod illam ultimo in primo suo fonte derivent ex institutione Dei primaeva communicata generi humano». Itaque «etiam Traditionalismus mitior certe periculis obsitus est».

3. Eodem concilio docente (cap. 2)¹⁾ revelatio divina necessaria quidem fuit, ut ea, quae in rebus divinis per se rationi impervia non sunt, ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognoscerentur; *absolute* tamen necessaria non fuit, nisi quia Deus ordinavit hominem ad participanda bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant. Atqui a Traditionalistis etiam mitioribus revelatio divina, saltem primitus data, ad omnem cognitionem divinam absolute necessaria dicitur.²⁾

Obiectio 1. Cum Scriptura et Patres docent, hominem 471 e rebus creatis Deum cognoscere posse, loquuntur de hominibus in societate degentibus, qui proinde etiam imbuti sunt idea Dei ope educationis. Ergo idea Dei ex operibus innititur traditioni, atque in ultima analysi revelationi. — Resp. Nego *suppositum* cum relatore concilii ep. *Gasser*,³⁾ qui allatis verbis *Tertulliani* contra Marcionem: «Nos definimus, Deum primo natura cognoscendum, dehinc doctrina recognoscendum, natura ex operibus, doctrina ex praedicationibus,» subdit: «Iuxta hanc Tertulliani sententiam res ergo ita se habet: Deus potest quidem cognosci natura duce ex operibus; sed ut haec cognitio Dei sit salutaris, Deus non solummodo debet *naturaliter cognosci*, sed debet *per doctrinam et praedicationem recognosci*... Iam Traditionalistae sententiam Tertulliani invertunt et dicunt: nos definimus, Deum *primum doctrina cognoscendum* et *dehinc natura recognoscendum*, doctrina ex praedicationibus, natura ex

¹⁾ Denzinger 1786.

²⁾ Inter propositiones Gerardi Ubaghs, quae ex mandato s. Officii (21. Sept. 1864) emendari debuerunt, haec fuit: «Haud posse nos in cognitionem cuiusvis externae metaphysicae veritatis venire absque alterius instructione, ac in ultima analysi absque *divina revelatione*.» Fusiorem Traditionalismi refutationem vide, si placet, in mea *Propaedeutica* n. 133 sqq.

³⁾ Coll. Lacens. pg. 129.

operibus.» — Praeterea, ut scite observat *Kleutgen*,¹⁾ verba Scripturae iuxta Traditionalistas ita exponenda essent: «Qui verum Deum nesciunt, non excusantur. Quoniam enim homines cuncti ex primaeva revelatione aliquam Dei veri notitiam habent, iam ex magnitudine et specie creaturae creator cognoscitur et invisibilia eius per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.» Talis interpretatio autem nedum gratuita, sed inepta est. Item in testimoniis paene innumerabilibus Patrum, qui de facultate menti insita cognoscendi Deum loquuntur, addendum esset: «Dummodo prius traditione cognitus sit.» Ecquis hunc interpretandi modum ferat? qui fieri potuisse, ut cum multi idem repeterent, ne unus quidem conditionem illam, quam subaudire iubemur, enuntiasset? Immo Patres etiam positive hanc conditionem excludunt. Sic Augustinus:²⁾ «Unde illi impii veritatem detinunt? numquid Deus ad quemquam illorum locutus est? numquid legem acceperunt, sicut Israelitarum populus per Moysen? . . . Audi, quomodo (illis Deus) manifestavit: *Invisibilia eius per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Interroga mundum, ornatum caeli; fulgorem dispositionemque siderum, . . . et vide, si non sensu suo tamquam tibi respondeant: Deus nos fecit.»

472 **Obiectio 2.** Doctrina concilii de potentia naturali Deum cognoscendi supponit *plenum usum rationis*; hic autem obtineri non potest, nisi homo in societate instituatur, ac primas ideas religiosas ab ea accipiat. — Resp. *Conc. mai.*, et *Neg. min.* et *consequentiam*. Concilium enim ex dictis statuit principium, «in hominis natura rationali potentiam esse, Deum per res creatas certo cognoscendi». Si autem plenus usus rationis sine revelatione divina saltem mediata obtineri nequit, iam implicite negatur naturalis potentia rationis Deum cognoscendi. Ergo etiam mitior Traditionalismi forma cum concilii doctrina conciliari nequit.³⁾

¹⁾ *Instit. theol.* n. 121 sq.

²⁾ *De verb. Dom.* s. 141 al. 55; cf. *De spir. et lit.* 12; *Chrysost.*, *Hom. 9 ad pop. Antioch.*; *Origen.*, *Theodor.* aliosque in *Rom.* 1, 20.

³⁾ Cf. relationem ep. Gasser (*Coll. Lacens.* pg. 130 et 209). De relatione loquelae ad ideas vide *Tertull.*, *De testim. anim.* c. 5;

Obiectio 3. Potentia, quae *nunquam* datur ad actum, potius dicenda est *impotentia*, et quidem non solummodo moralis, sed *physica*. At potentia ista Deum lumine naturali cognoscendi, est talis, quae *nunquam* ad actum deducta est. Nullus etenim philosophorum certe cognovit Deum rerum omnium principium et finem. Ergo. — Ad hanc difficultatem, quae in ipso concilio proposita fuit, respondeat ep. *Brixinensis* nomine deputationis:¹⁾ «Quid dicam de hoc syllogismo? Quoad maiorem dico *transeat*, quamvis si responsio integra danda esset, certe etiam haec maior bene esset distinguenda. Sed mitto maiorem et nego minorem, scilicet quod nullus unquam philosophorum Deum omnium rerum principium et finem certo cognoverit.» Et deinde per docte ex scholiis graecis in Aristotelem (a Brandisio ex academia Borussica editis), nec non ex «Ethiciis Eudemii» Aristotelis ostendit, eum revera hanc notitiam Dei habuisse.²⁾

Athanas., in vita s. Antonii; August., De magistro c. 11; Thom., Opusc. 13. Cf. Franzelin, De Tradit. App. c. 3 pg. 526—543.

¹⁾ Coll. Lacens. pg. 237.

²⁾ Verba scholiastae sunt: «Aristotelem omnem de principiis physicis institutionem in eminentem Theologiam tamquam in apicem reduxisse, demonstrando omnem physicam et corporalem constitutionem dependere ab incorporali et intellectuali bonitate, quae supra naturam posita est, et Deum esse non solummodo causam finalem, sed efficientem totius mundi et etiam caeli.» — In l. 8. Ethic. vero legitur: «Nam Deus et futura cernit, et rerum naturam veram intuetur, et ea, quae se huic nostrae humanae rationi subducunt eique recondita sunt, perspecta habet.» In fine Ethic. virtus ita describitur: «Omnibus numeris absolutam honestatem hominis seu virtutem in eo consistere, ut omni respectu naturae suae rationalis mandatis Dei gubernatoris et principis pareat; bona vero externa, opes, amicos, bona corporis et reliqua id genus ita expetat hisque ita utatur, ut his iuvet et augeat contemplationem Dei.» Et in fine: «Qui vero aut parum aut immodice quaerit bona externa, eoque efficit ut in Dei cultu atque in Dei contemplatione impediatur, huius pravum est studium.» «Ergo iuxta Aristotelem, ita concludit Gasser, omnes virtutes hominis tum intellectuales tum morales referuntur ad Deum; et quidem intellectuales referuntur ad contemplationem Dei, morales vero ad cultum Dei. Quis haec intuendo negare poterit, Aristotelem cognovisse certo Deum omnium principium et finem? Quoad Platonem utique notissimum est, quod ipse finem hominis posuerit in imitatione Dei; quantum fieri potest.»

474 **Thesis 124.** *Deus in hac vita per naturale lumen rationis videri non potest; falsus ergo est Ontologismus.¹⁾*

Prob. 1. Doctrina s. Scripturae²⁾ haec est: *α) Deum in hac vita non videmus, sicuti est, sed per speculum in aenigmate.* — *β) Deus etenim lucem inhabitat inaccessibilem,* ideoque nullus homo eum vidiit, immo (naturaliter) eum ne videre quidem potest. *γ) Solus Filius (et Spiritus Dei) Patrem videt ac profunda i. e. essentiam Dei novit.* *δ) Nihilominus in altera vita Deum videbimus facie ad faciem, sicuti est.* At *ε) haec visio non fit lumine naturali, sed in lumine divino,* postquam in similitudinem Dei transformati fuerimus. — Atqui cum hac doctrina s. Scripturae Ontologismus componi nullatenus potest.

2. Patres contra Eunomianos uno ore immediatam intuitionem Dei negant, ac docent, hanc visionem nonnisi «per quandam condescensionem (*συγκατάθασιν*),³⁾ et per singularem coniunctionem cum Deo» (*διὰ τὸ πλησίον εἶναι Θεοῦ*)⁴⁾ et «secundum dilectionem et humanitatem» (*φιλανθρωπίαν*)⁵⁾ Dei possibilem esse. Ratio est, quia «mensuram nobis datam (i. e. connaturalem modum cognoscendi) praetergredi non possumus»,⁶⁾ ideoque Deum nonnisi *ἀναλόγως* in speculo creaturarum attingimus.

3. Ratio multiplex assignatur a Doctoribus: *α) Eminentia divinae essentiae:* «Divina lux, inquit Bonaventura,⁷⁾

¹⁾ De his egimus etiam in Theol. dogm. spec. nn. 5 et 702 sq, praesertim in Propaedeutica n. 136—140. Ceterum consule s. Thom. p. 1 q. 12 a. 4; De verit. q. 18 a. 1; Kleutgen, Philos. d. Vorzeit Bd 1 n. 378 f, Institut. theol. n. 125 sqq et ‚Beilagen‘ Heft 1: Verurteilung des Ontologismus durch den Hl. Stuhl; Franzelin, De Deo Uno thes. 10. 14—17.

²⁾ Ioan. 1, 18; 6, 46; Matth. 11, 27; I. Cor. 2, 11; I Tim. 6, 16; I Ioan. 3, 2; Ps. 35, 10.

³⁾ Chrysost., Or. 3 de incomprehens.

⁴⁾ Greg. Naz., Or. 34.

⁵⁾ Iren., Adv. haer. l. 4 c. 20 n. 4. 5.

⁶⁾ Greg. Nyss., C. Eun. l. 1. Similia habent Basilius, Cyrillus Alex.; Fulgentius etc. Vide Petav., De Deo l. 7 c. 5.

⁷⁾ In II. sent. dist. 3 p. 2 a. 2 q. 2; cf. dist. 23 a. 2 q. 3 (ed. Quaracchi t. 1 pg. 70), ubi docet in solo statu gloriae Deum immediate videri; «in statu vero innocentiae et naturae lapsae videtur Deus mediante speculo, sed differenter, quia in statu innocentiae videbatur

propter sui eminentiam est inaccessibilis viribus omnis creaturae.» β) *Debilis nostri intellectus*, qui ut iam Aristoteles dicit,¹⁾ ita se habet, «quemadmodum vespertilionum oculi ad lumen diei se habent», atque ideo infinitam lucem divinae essentiae directe intueri non valet. γ) *Experientia* tum psychologica, quae de visione Dei in nobis prorsus silet, tum historica, quae loco ideae intuitivae et clarae Dei innumeros et absurdissimos errores circa divinitatem hominum mentes obtenebrasse testatur.

4. Merito ergo Ecclesia Ontologismum iterato damnavit.²⁾

Thesis 125. *Ratio humana essentialiter limitata est, ita ut neque omnem veritatem ex se invenire, neque omnem intelligere valeat. Falsus ergo est Rationalismus et Semirationalismus.* 475

Rationalismus ex dictis nullos limites rationis humanae agnoscit; sed eam ceu unicam normam et fontem omnis veri cognoscendi declarat. Nulla ergo est veritas, quam ratio humana successu temporis non ex seipsa mediis naturalibus *invenire* ac adaequate intelligere valeat. Contra vero *Semirationalismus* agnoscit quidem rationis humanae limites ea-tenus, quatenus ipsa per se non omnes veritates *invenire*

Deus per speculum clarum, nulla enim erat in anima peccati nebula; in statu vero miseriae videtur per speculum in aenigmate.» Cf. Zigliara, *Della luce intellettuale* II c. 14—18.

¹⁾ Metaph. I. 2 c. 1.

²⁾ Iam conc. Viennense (Clement. 5 tit. 3 c. 3) damnavit errorrem Beguardorum proscribendo propositionem 5, «quod anima non indiget lumine gloriae, ipsam elevante ad Deum videndum». Congreg. s. Off. (18. Sept. 1861) doceri prohibuit 7 propositiones Ontologismi; denique Leo XIII (14. Dec. 1887) damnavit has *Rosminii* propositiones: «In ordine rerum creatarum immediate manifestatur humano intellectui aliquid divini in se ipso, huiusmodi nempe, quod ad divinam naturam pertineat.» In prop. 2 et 3 dicitur, hoc *divinum* non esse per participationem, neque sensu figurato sed proprio intelligendum esse. Prop. 4: «Esse indeterminatum, quod procul dubio notum est omnibus intelligentiis, est divinum illud, quod homini in natura manifestatur.» Prop. 5: «Esse, quod homo intuetur, necesse est ut sit aliquid entis necessarii et aeterni, causae creantis, determinantis ac finientis omnium entium contingentium: atque hoc est Deus.» Cf. Denzinger 475. 1659—1665. 1891 sqq.

valeat; unde etiam revelationis possilitas, immo etiam existentia a Semirationalistis non negatur. Contendunt vero, omnes veritates, ipsis mysteriis non exceptis, tandem aliquando ab homine *intelligi* posse. — Ea, quae desuper sparsim scripsimus (nn. 44 sq, 62 sqq), synoptice hoc loco colligimus ac probamus.

1. Fides Ecclesiae, praesertim a concilio *Vaticano* proposita, haec est: α) Homo non potest «*ex seipso ad omnis veri possessionem iugi profectu pertingere*» (Sess. III de revel. can. 3).¹⁾ — β) Causa praecipua talis impossibilitatis est, quia «*praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria, quae nisi revelata divinitus innotescere non possunt*» (ib. cap. 4 de fide et ratione).²⁾ Excluditur ergo Rationalismus. — γ) Verum etiam post revelationem mysteria «*quadam quasi caligine oboluta manent*» (l. c.), ideoque haereticum est dicere, «*universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari*» (de fide et ratione can. 1).³⁾ — δ) Hinc ulterius sequitur, fidei doctrinam non esse «*velut philosophicum inventum*» humanis ingeniis perficiendum, sed «*tamquam divinum depositum*» ab Ecclesia custodiendum et infallibiliter declarandum. Sequitur etiam, Ecclesiam ius habere, falsi nominis scientiam proscribendi; neque dogmata aliter unquam intelligi debere, quam intellexit Ecclesia (II. cc.).⁴⁾ — ε) Immo «*in praesenti generis humani conditione*» (per peccatum originale inducta) mens non solum limitata est, sed ita obscurata fuit, ut ea etiam «*quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt*», non aliter quam per revelationem «*ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint*» (cap. 2, de revel.).⁵⁾

2. Scriptura ex una parte extollit magnitudinem, magnalia ac profunda Dei, quae omnem intellectum transcen-

¹⁾ Denzinger 1808.

²⁾ Ibid. 1795.

³⁾ Ibid. 1816.

⁴⁾ Ibid. 1800. 1798.

⁵⁾ Ibid. 1786. Cf. Syllabi propositiones 3. 4. 8. 9. Denzinger 1703 sq, 1708 sq.

dunt;¹⁾ ex altera parte imbecillitatem mentis humanae necessitatemque divinae illuminationis ad expellendas eius tenebras identidem et graphice describit.²⁾ His veritatibus autem superbia rationalistica manifesto redarguitur.

3. Analogia fidei docet, per peccatum originale lumen rationis non quidem extinctum, utique vero debilitatum et obtenebratum fuisse usque adeo, ut homo sine gratia medicinali etiam veritates religiosas ordinis naturalis nonnisi valde imperfecte, non vero omnes et sine errore cognoscere valeat. Quanto ergo minus veritates ordinis supernaturalis ab homine inveniri atque mere scientifice explicari poterunt.³⁾

4. Ipsa ratio philosophica probat: α) omnem intellectum creatum essentialiter limitatum esse, atque ideo nunquam omnem veritatem cognoscere posse; β) multo magis id de intellectu humano dicendum, quippe qui a potentia ad actum, a sensibilibus ad intellectualia progrediatur, ideoque res spirituales nonnisi sub involucro phantasmatum cognoscatur. γ) Haec omnia tam conscientia quam historia confirmant, cum a saeculo notum sit, quantis tenebris ignorantiae, quantis anfractibus dubiorum quantisque scopolis errorum mens humana exponatur. Quo magis homo de seipso prae sumit, eo profundius labitur; idque in ipso Rationalismo cernere licet, qui primo in Pantheismum, mox in Scepticismum et Materialismum deflexit.

¹⁾ Eccli. 18, 3 sqq: «Quis enim investigabit magnalia eius? Virtutem autem magnitudinis eius quis enuntiabit?... Cum consummaverit homo, tunc incipiet; et cum quieverit, aporiabitur»; et (43, 32 sqq): «Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis; supervalebit enim adhuc,... ne laboreatis, non enim comprehendetis» (cf. Rom. 11, 33).

²⁾ Sap. 9, 14 sqq: «Cogitationes enim mortalium timidae et incertae providentiae nostrae. Corpus enim, quod corruptitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Et difficile aestimamus, quae in terra sunt, et quae in prospectu sunt, invenimus cum labore. Quae autem in caelis sunt, quis investigabit?» et (Ps. 17, 29): «Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus illumina tenebras meas.» Cf. Ps. 12, 4.

³⁾ Cf. Alloc. Pii IX. 9. Dec. 1854 (Denzinger 1645, cf. 1634, et praesertim epist. ad archiepiscopum Monac. d. 11. Dec. 1862 (Denzinger 1669 sqq).

CAPUT II.

De valore et munere rationis in negotio fidei.

476 *Thesis 126. Fides et ratio α) essentialiter quidem differunt; at β) nunquam sibi opponuntur.*

Fidem et rationem confundunt *Traditionalistae* et *Rationalistae*; ex ratione tamen inversa. Illi enim ex dictis fidem ut unicum principium et normam omnis cognitionis intellectualis statuunt, isti rationem. — Dicimus itaque:

A. Fides et ratio essentialiter differunt.

Proponere sufficiat doctrinam conc. *Vaticani* (cap. 4 de fide et rat.)¹⁾: «Perpetuus Ecclesiae cath. consensus tenuit et tenet, duplicem esse ordinem cognitionis, non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: *principio* quidem, quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus; *obiecto* autem, quia praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae nisi revelata divinitus, innotescere non possunt. Quocirca Apostolus, qui a gentibus Deum per ea, quae facta sunt, cognitum esse testatur, disserens tamen de gratia et veritate, quae per Iesum Christum facta est, pronuntiat: *Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam nemo principum huius saeculi cognovit: nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (I Cor. 2, 7. 8. 10). Et ipse Unigenitus confitetur Patri, quia abscondit haec a sapientibus et prudentibus, et revelavit ea parvulis.»

Cognitio fidei ergo a cognitione rationali Dei differt:
a. Principio, quod in illa est lumen fidei, in hac lumen rationis. — **b.** Differt *obiecto* tum formalis tum materialis; obiectum siquidem *formale* fidei est auctoritas Dei, rationis vero evidentia rei; obiectum *materiale* fidei praecipue in mysteriis consistit, dum ratio circa veritates sibi pervias versatur. — **c.** Differt *medio*, quod in cognitione rationali est creatura mundi, in cognitione fidei est revelatio. — **d.** Differt certitudine, quippe quae in fide sit libera, super-

¹⁾ Denzinger 1795.

naturalis, et omnium maxima; in cognitione rationali est plerumque necessaria, naturalis et ex motivo minus nobili minusque firmo. — e. Denique differt *fine*, cum una ad beatitudinem naturalem, altera ad visionem Dei beatificam dirigatur.¹⁾

B. Fides et ratio nunquam sibi opponuntur.

477

Pomponatius ac Neoperipatetici saec. 15. et 16. affirmabant, aliquid *philosophice verum* et simul *theologice falsum* esse posse. Eorum errorem damnavit *Leo X.* in conc. *Latanensi V.*²⁾: «Cum verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam, omnino falsam esse definimus; et ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inhibemus, omnesque huiusmodi erroris assertionibus inherentes velut damnatissimas haereses semi-nantes . . . vitandos et puniendos fore decernimus.» — Longius progressi sunt nostro tempore homines impii, quos retundit *Pius IX.* (in litteris encyclicis 9. Nov. 1846) eo, quod «audacissime blaterant, fidem humanae refragari rationi. Quo certe nihil dementius, nihil magis impium, nihil contra ipsam rationem magis repugnans fingi vel excogitari potest».³⁾ Idem error reprobatur in «*Syllabo*» prop. 6⁴⁾ et in conc. *Vaticano* (l. c.)⁵⁾: «Etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest: cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit: Deus autem seipsum negare non possit, nec verum vero unquam contradicere. Inanis autem huius contradictionis species inde potissimum oritur, quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur. Omnem igitur assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus.»⁶⁾

¹⁾ Cf. s. Thom., Prolog. ad II. sent. q. 1 a. 3 sol. 3; Sum. p. 1 q. 1 a. 4.

²⁾ Constit. *Apostolici regiminis*, Denzinger 738.

³⁾ Ib. 1635.

⁴⁾ Ib. 1706.

⁵⁾ Ib. 1797.

⁶⁾ Cf. Thom., C. gent. I. 1 c. 7; Franzelin l. c. pg. 608 sq; Hettinger, Fundam.-Theol. p. 2 § 49.

His verbis etiam *ratio* continetur, cur inter fidem et rationem dissensio esse nequeat.¹⁾

478 **Thesis 127.** *Fides et ratio opem sibi mutuam ferunt.*

Ita totidem verbis conc. *Vaticanum* (l. c.)²⁾: «Neque solum fides et ratio inter se dissidere nunquam possunt, sed *opem quoque sibi mutuam ferunt*, cum recta ratio fidei fundamenta demonstret, eiusque lumine illustrata rerum divinarum scientiam excolat; fides vero rationem ab erroribus liberet ac tueatur, eamque multiplici cognitione instruat.» Ut haec distinctius explicitur, dico:

A. *Ratio iuvat fidem.* Sane: 1. Imprimis omnis fides sive humana sive divina, necessario praesupponit *usum rationis*, iuxta illud notum *Augustini* dictum³⁾: «Etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus»; et illud aliud⁴⁾: «Nullus credit aliquid, nisi prius cogitet esse credendum.»

2. Fidei divinae praecedere debet (saltem prioritate naturae) cognitio *praeambulorum fidei et motivorum creditibilitatis*. Ratio etenim Deo credere non posset, nisi existentiam, sapientiam et veracitatem Dei ac factum revelationis cognosceret.

3. *In ipso actu fidei* ratio apprehendere debet sensum dogmatum: «Credimus, inquit *Augustinus*,⁵⁾ Iesum Christum natum de Virgine, quae Maria vocabatur. Quid sit autem virgo, quid sit nasci, quid sit nomen proprium non credimus, sed prorsus novimus.» — Triplex hoc adiutorium seu munus rationis ad *fidem simpliciter* necessarium est. At in *scientia fidei* seu in sacra Theologia rationi amplius adhuc munus incumbit; cum ad rationem spectet, fundamenta fidei

¹⁾ Longe aliam, utique falsissimam causam, cur fides et scientia sibi opponi nequeant, affert Modernismus (Encycl. «Pascendi», Denzinger 2084): «Scientia versatur in phaenomenis, ubi nullus fidei locus; fides e contra versatur in divinis, quae scientia penitus ignorat. Unde demum conficitur, *inter fidem et scientiam nunquam posse esse discidium*: si enim suum quaeque locum teneat, occurtere sibi invicem nunquam poterunt, atque ideo nec contradicere.»

²⁾ Denzinger 1799.

³⁾ Ep. 120 ad Consent. n. 3.

⁴⁾ De praedest. sanct. c. 2 n. 5.

⁵⁾ De Trin. l. 8 c. 8.

apologetice demonstrare, singula dogmata ex fontibus fidei eruere, eorum intelligentiam excolere, conclusiones exinde deducere ac dogmata ipsa contra adversarios defendere. De hoc munere in sequente capite sermo erit.

B. *Fides rationem iuvat.* Efficit enim: 1. ut ea, quae «in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint» (conc. Vatic. de revel. cap. 2).¹⁾

2. In ipsis scientiis naturalibus, praesertim in Philosophia, fides est veluti «rectrix stellæ», «qua praelucente sibi a syrtibus et erroribus caveant.»²⁾ Sic e. g. ipsae notiones philosophicae: *natura, persona, hypostasis, substantia, accidens, causa et principium* aliaeque plures nonnisi praelucente revelatione a pluribus imperfectionibus, ut parum dicam, purificari et adaequate explicari coeperunt.

3. Maxime vero fides rationem «multiplici cognitione instruit,» quam homo propriis viribus nunquam sibi comparare potuisset. Angelorum existentia enim, natura, numerus, elevatio et lapsus eorumque relatio ad hominem; tempus et modus, quo Deus mundum et speciatim hominem creavit, et elevavit; hominis lapsus et reparatio, uno verbo tota divina oeconomia ac supernaturalis providentia: haec omnia, inquam, rationi humanae sine revelatione et fide plane incognita remansissent.

4. Denique dignitas rationis humanae maxime in cognitione Dei consistit; haec enim, ut iam Aristoteles perspexit, est «divinissima et maxime honorabilis scientia.»³⁾ Atqui Deus nonnisi per fidem perfecte cognoscitur, quippe quae etiam «profunda Dei» (I Cor. 2, 10) nobis revelaverit. Quapropter ipsa ratio Deo gratias agere debet, quod per fidem *vocavit nos Deus de tenebris in admirabile lumen suum* (I Petr. 2, 9).

¹⁾ Denzinger 1786.

²⁾ Ita Pius IX., Ep. «Tuos libenter» d. 21. Dec. 1863 (Denzinger 1681).

³⁾ Metaph. I. 1 c. 2.

CAPUT III.

De valore et munere rationis in scientia theologica.

479. Relatio rationis ad scientiam theologicam tum ex eiusdem relatione ad fidem tum ex natura Theologiae consequitur. Ante omnia vero fundamenti loco ostendendum est, Theologiam revera *scientiam* esse. Non desunt enim, qui hoc negant; neque sine aliqua specie veritatis. Nam α) *scire*, inquiunt, et *credere* sibi opponuntur; si ergo Theologia est doctrina fidei, eo ipso non erit scientia. β) Praeterea principium Theologiae obiectum sunt mysteria; at mysteria non sciuntur, alioquin non essent mysteria. γ) Denique scientiae ex principiis evidentibus conclusiones evidentes deducunt; fides autem ab Apostolo appellatur *argumentum non apparentium* (Hebr. 11, 1). — Nihilominus esto:¹⁾

Thesis 128. *Theologia est veri nominis scientia, alterius tamen naturae et altioris ordinis quam scientiae rationales.*

Sane 1. *est veri nominis scientia.* Multipliciter enim scientia dicitur: α) late quaevis cognitio certa; β) stricte cognitio per causas, cum scilicet non solum cognoscitur, *quod* res ita sit, sed etiam *cur* sit; γ) complexus talium cognitionum certarum in corpus systematicum redactus; denique δ) scientia non solum subiective pro cognitione mentis, sed etiam obiective pro veritatibus cognitis usurpat. ²⁾ Quo posito ita arguo: Quaevis complexio veritatum, quae circa commune subiectum versantur, ex principiis certis deducuntur atque in sistema ordinatum rediguntur, est et dicitur ab omnibus veri nominis scientia. Atqui Theologia est complexio systematica veritatum ex fontibus certis revelationis demonstratarum. Ergo. Confirmatur ex usu biblico et ecclesiastico, qui huic doctrinae nomen scientiae absolute tribuit.³⁾

¹⁾ Cf. s. Thom. p. 1 q. 1 art. 2. 5 et 6.

²⁾ Cf. Egger, Propaed. n. 85.

³⁾ Cf. Sap. 10, 10; Prov. 2, 5; I Cor. 12, 8; August., De Trinit. l. 14 c. 1. Vide s. Thom. l. c.; Melch. Canum, De loc. theol.

2. *Est scientia alterius naturae et altioris ordinis.*

Scientia enim, quae principiis essentialiter diversis et altioribus utitur, essentialiter differt ab aliis scientiis iisque superior est. Theologia autem a principiis lumine divino fidei cognitis progreditur. Ergo essentialiter differt atque eminet praे omnibus scientiis naturalibus, quae principiis lumine naturali dumtaxat cognitis innituntur.

Ad obiectiones supra positas haud difficulter respondet. Scilicet ad α): *Scire et credere* utique sibi opponuntur. Sed Theologia non simpliciter credit, alioquin fides et Theologia idem essent; sed theologus supposito habitu fidei ex iis, quae fide tenentur, ad alia cognoscenda progeditur. Talis progressus autem est operatio scientifica.¹⁾

Ad β): Mysteria utique non sciuntur scientia naturali, attamen ex revelatione divina demonstrantur, declarantur, ordinate tractantur, et variae iterum ex iisdem conclusiones derivantur. Ergo etiam circa mysteria scientia esse potest.

Ad γ): Adverto cum *Melch. Cano* (l. c.), ideo Aristotalem in scientiis evidentiam postulare, ut propositio necessitatem, assensus firmitatem et securitatem habere possit. Quodsi absque evidētia haec necessitas et certitudo haberiqueat, nihil ad scientiam desideratur. Hoc autem ex dictis in Theologia contingit. Praeterea ad obiectionem respondere possumus cum s. *Thoma*:²⁾ «*Duplex est scientiarum genus. Quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arithmeticā, geometriā et huiusmodi. Quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae, sicut perspectivā procedit ex principiis notificatis per geometriā, et musica ex principiis per arithmeticā notis.* Et hoc modo sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superi-

I. 12 c. 1; Gregor. de Valentia, dist. 1 dub. 1 q. 1 p. 3; et Scholasticos communiter.

¹⁾ Kleutgen, Instit. theol. n. 2: «per fidem nobis divinitus infusam inhaeremus Deo, primae veritati tamquam principio cognoscendi, credentes vera esse, quae a Deo dicuntur. Quum igitur ex iis, quae hac fide percepimus, ad alia cognoscenda nostro modo, ratiocinando scilicet, progredimur, scientia efficitur, quae *Theologia sacra vel supernaturalis* vocatur.»

²⁾ L. c. a. 2.

oris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum. Unde sicut musicus credit principia tradita sibi ab arithmeticō, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo.»

481 **Corollarium.** Si *Theologiam cum fide* comparamus, manifeste apparet: a. Eas convenire *objective*, quatenus utraque pro obiecto habet veritates revelatas, licet fides magis respiciat dogmata in seipsis, Theologia vero in eorum nexu scientifico. Praeterea haud paucae sunt conclusiones theologicae, quae cohaerent quidem cum revelatione, at revelatae non sunt. Unde Theologiae obiectum simpliciter latius patet quam fidei. — b. Etiam *subjective* Theologia et fides partim conveniunt, partim discrepant. Conveniunt, quia habitus tum fidei tum scientiae theologicae postulat assensum mentis propter auctoritatem Dei loquentis; sine tali assensu supernaturali enim potius erit *Philosophia religionis* seu *Theodicea* quam *Theologia*. Discrepant, quia *Theologia* ad fidem, cui tamquam fundamento innititur, addit habitum scientiae (*γνῶσιν*); scientiae autem proprium est, assentiri propter demonstrationem. *Theologia* igitur dogmata, quae fides credit, etiam ex verbo Dei demonstrat, explicat, eorum nexus patefacit, novasque exinde conclusiones deducit. Inde patet, assensum theologicum semper esse distinctiorem quam assensum fidei, non vero firmiorem. Immo assensus theologicus etiam cum formidine oppositi coniunctus esse potest, quando non versatur circa ipsa dogmata, sed circa argumenta, quibus dogmata probantur, vel circa conclusiones, quae ex iis deducuntur.¹⁾

Thesis 129. *Munus rationis in Theologia α) ex relatione scientiae theologicae ad fidem consequitur; β) apte-que axiome „Philosophia ancilla Theologiae“ exprimitur.*

482 A. Prima pars non tam probatione, quam declaratione indiget. Sane ex dictis *Theologia* est *scientia fidei*. Ea ergo est relatio Theologiae ad simplicem fidem, ut *Theologus* id, quod fideles simpliciter credunt, etiam ex suis fontibus demonstrare, systematice ordinare profundiusque in-

¹⁾ Cf. Franzelin, *De Deo Uno*, prolog. pg. 11 sq; *De trad. et Script.*, append. de habitud. rat. hum. ad fid. c. 6 II pg. 728 (ed. 3). Cf. etiam Kleutgen l. c. n. 10.